
 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
RÍO CUARTO, 10 de Junio de 2025. 

VISTO, la solicitud de Aval Institucional para la realización de las propuestas 
presentadas en el marco del Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la 
Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas 
Físico-Químicas y Naturales, presentado por la Subsecretaría de Vinculación 
Educativa de la Facultad, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución de Consejo Directivo Nro: 055/2025, se aprueba el 
Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las 
Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales. 

Que en este sentido, se presentan propuestas de los Departamentos de 
Microbiología e Inmunología, Ciencias Naturales y Química, para los diferentes 
proyectos incluidos en este programa  

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales Avala este 
tipo de eventos por considerarlo de gran importancia 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1ro.- Otorgar el AVAL INSTITUCIONAL para la realización de las 
propuestas de los Departamentos de Microbiología e Inmunología, Ciencias 
Naturales y Química, para los diferentes proyectos incluidos en el Programa de 
Vinculación Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las Escuelas”, de la 
Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales, según ANEXO de la 
presente resolución. 

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS CINCO DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO. 
 
RESOLUCIÓN Nro.:210/2025 

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
SUBSECRETARÍA DE VINCULACIÓN EDUCATIVA 

 
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales 

Propuestas Programa de Vinculación Educativa 2025 “Promoción de la Cultura Científica en las escuelas” 
 
 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e Integrantes 

Ciencia para jóvenes y 
adultos como proyecto de 
futuro 

El cuidado ambiental desde la 
perspectiva de la economía circular 

Instituto Belisario Roldán de 
Canals 

Talleres prácticos / 
Charlas en torno a 
problemáticas 

Responsables UNRC: 
Soltermann, Arnaldo T. (DNI : 
16.289.257), Grosso, Viviana N. 
(DNI: 21.410.838). 
Colaboradores UNRC: Monge, 
María del Pilar (DNI: 
27.898.125), Pereyra, Jesica 
Yanina del Carmen (DNI: 
30.661.938), Cordero Gabrielli, 
Paula Verónica (DNI: 
29.833.650). Responsables 
institución educativa: Directora: 
Estela Leticia Pereyra (DNI: 
23.018.999), Vicedirectora: 
María Eugenia Sivit (DNI: 

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
29.836.311), Docentes: Enrique 
Fernández Campón (DNI: 
22.050.971), Mariano Ingrasia 
(DNI: 22.394.326), Nancy 
Araceli León Beraud (DNI: 
28.621.318) 

 
 
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e Integrantes 

Ciencia para jóvenes y adultos 
como proyecto de futuro 

Luz Verde al Futuro: Cultivo de 
Espirulina como Fuente 
Sostenible de Nutrientes 

Escuela Experimental 
PROA con énfasis en TIC 

Trabajo colaborativo 
con docentes 

Responsable: Busto, Victor Daniel 
(DNI: 25.136.587) 

 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
 
 
 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de Realización Modalidad Responsable e Integrantes 

Ciencia para infancias / Ciencia 
para jóvenes y adultos como 
proyecto de futuro 

Entre telarañas y prejuicios: 
redescubriendo a las arañas 

Instalaciones del centro 
educativo 

Charlas en torno a 
problemáticas 

García Gonzalez, Jeremias Gabriel 
(DNI: 41.964.717), Márquez, Javier 
Andrés (DNI: 31.912.427), Principe, 
Romina Elizabeth (DNI: 27.185.515) 

 
 

------------------------------------ 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 13 de junio de 2025 a las 13:48:55

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_210_Propuestas
Programa de Vinculacion Educativa Promocion de la Cultura Cientifica en las Escuelas Quimica-Micro-
Naturalesdocx 1 [6d216b].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-06-13T13:50:22-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-06-13T16:31:15-0300




